Edizioni: Lupo, ii, coll. 387-390 (excerptum); CDL, coll. 1494-1495, doc. 849.

(ST) In Christi nomine. Anni ab incarnacionis domini nostri Iesu 
Christi nogenti octuaginta et nove, mense september, /2 indicione secun- 
da. Comutacio bone fidei nossitur esse contractum ut vicem emeionis 
obtinead fir/3mitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit ita-
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que et bona convenit voluntatem inter /4 domnus Azo episcopus sancte 
Bergomensis eclesie necnon et inter Leo presbiter et primicerius de or
dine eiusdem sancte Bergomensis eclesie, /5 filius bone memorie Cristia
ni de vico Sporciadica, ut in Dei nomine debead dare sicut a presenti 
dedit his ipse domnus Azo episcopus /6 eidem Leoni presbitero et pri
micerius comutatore suo in causa comutacionis nomine presenti die suo 
iure abendum, id est /7 terra pecia una, quod est arva cum incisa sua 
insimul tenente iuris episcopatus eiusdem sancte Bergomensis eclesie, 
qui regiacet ipsa /8 terra cum predicta incisa insimul tenente in vico et 
fundo Taliuno, a locus ubi dicitur Broilo3; coeret ei da mane et meridie 
Odelri/9cib et de filiis suis, da sera et monti ipsius episcopatus, que si
bi reservat'. Est ipsa terra cum predicta incisa, quod est arva, infra 
ipses /10 coerencies illum tantum que ipse domnus Azo episcopus eidem 
Leoni presbitero et primicerius in comutacione nomine dare videntur, 
est per mensu/Mra iusta tabules legiptimes numeros centum quinqua- 
ginta et una et media. Unde advicem recepit his ipse domnus /'2 Azo 
episcopus ab eodem Leo presbiter et primicerius similiter in comutacio
ne nomine presenti die a parte eiusdem episcopatus sancte Bergomensis /l3 
eclesie proprietario nomine abendum, oc sunt vinea cum area in qua estat 
pecia una et campo similiter pecia una iuris eidem Leoni presbitero /l4 
et primicerius, que abere visus est in suprascripto vico et fundo Taliuno. 
Ipsa vinea dicitur similiter in ipso Broiloa; coeret ei da mane /l5 et meridie 
vias, da sera vites et sedimen Adelbertid, da montes similiter vites et sedi- 
men Aginoni' et de filiis suis, est area ex ipsa /,6 vinea infra ipses coeren
cies per mensura iusta tabules legiptimes numeros centum treginta et due. 
Suprascripto campo dicitur /l7 in Campo Magiore; coeret ei da mane ip- 
siusr episcopatus® Sancti Alexandri, da meridie Rihardih, da sera supra- 
scriptorum Odelrici et de filiis suis, /18 da montes suprascriptorum Aginoni 
et de filiis suis, est campo ipso infra ipses coerencies per mensura iusta 
tabules treginta et octo. /I9 Quidem et ad anc previdendam1 comutacione 
acessit ipsej Leo presbiter et primicerius comutatore una simul cum 
Iohannes presbiter de or/20dine eiusdem sancte Bergomensis eclesie abita- 
tor infra castro Callepio, missus domni ipsius episcopi seo cum virii ido- 
neos omines /2I Deum timentes estimatores, corum nomina ic subter ad- 
firmatis esse leguntur, super ipsis rebus ad previdendumk et estimandum; /22 
ad ipso misso rectum paruit esse et ipsis estimatores estimaverunt et dixe- 
runt eo quod melioratis et am/23pliatis rebus reciperet ipse domnus Azo 
episcopus ab eodem Leo presbiter et primicerius comutatore suo a parte 
ipsius episcopa/24tus sancte Bergomensis eclesie abendum1 quam ei daret 
et ac comutacio inter eis legibus ac firmiter fieri poteret. His autem rebus /25 
superius dictis vel comutatis unacum accessionibus et ingressoras earum 
ipsis comutatores ad invicem pars /26 parti comutacionis nomine tradide- 
runt, faciendum exindem unusquisque deco ut supra a parte receperunt 
cum eredes et sub/27cessores eorum iure" proprietario nomine quitquit 
voluerint0 et canonice ordine legibus quod previderint sine uni eorump alte- 
rius eorumque /28 eredes vel subcessores contradicione. Spoponderunt se 
ipsis comutatores sibi unus alteris cum eredibus et subcessoribus eorum de /29 
omnia quisco ut supra in comutacione nomine dederunt pars parti omni
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tempore ab omni contradicentes omines de/30fensare. Et si defendere non 
potuerint aut si contra ac cartola comutacionis agere aut inrupere quesie- 
rint et non /3I permanserint in ea omnia, qualiter superius legitur, tunc 
conponant pars illa qui non conservaverint a parte fidem serva/32nti pena 
nomine rebus ipsis in dublum quisco dedit sicut prò tempore melioratis 
fuerint aut valuerintq /33 sub estimacione in eodem loco; quia sic inter eis 
convenit. Et si domni Azoni episcopusr et Leoni presbitero de lege‘ Ro- 
ma/34na aliquit inpetit, nec licead eorum1 amodo ullo tempore nolle quod 
voluit, set quod ad eorum*1 ic semel factum vel conscriptum /3S est sub 
iusiurandum et inviolabiliter conservare promito cum stipulacione subnixa. 
Unde due comutaciones scripte sunt.